[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO

Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO – DISPENSA Nº 016/2016
CONTRATO DE CESSÃO ONEROSA DE USO Nº 056/2016
Por este instrumento particular de CONTRATO DE CESSÃO ONEROSA DE USO que entre si celebram de um lado Município de Eldorado - Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 03.741.675/0001-80 localizado à Avenida. Presidente Tancredo Almeida Neves, nº 1191, na cidade de Eldorado-MS, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Senhora MARTA MARIA ARAUJO, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 890.184, expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF/MF sob o nº 369.266.719-15, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso, nº 1240, nesta cidade de Eldorado-MS, de agora em diante denominada simplesmente CEDENTE, e de outro, a empresa MK EMPREITEIRA DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 17.222.441/0001-30, estabelecida à Rua Maripá nº 2121, sala 3-B, Centro, Marechal Candido Rondon/PR, CEP 85.960-000, de agora em diante denominado simplesmente CESSIONÁRIA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

II – REPRESENTANTES: Representa A CEDENTE a Sra. Prefeita Municipal, Sra Marta Maria de Araújo, brasileira, casada, residente e domiciliada à Rua Mato Grosso nº 1240, centro, nesta cidade, portadora do RG nº 890.184 SSP/MS e CPF nº 369.266.719-15 e a CESSIONÁRIA o Sr. Marco Aurélio Kist, residente e domiciliado à Rua Colombo, nº 1523, Centro, Marechal Candido Rondon/PR, portador do RG nº 10.464.087-7 SSP/PR e CPF nº 083.891.119-69, de agora em diante denominada simplesmente CESSIONÁRIA têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLAUSULA PRIMEIRA - BASE LEGAL

O objeto do presente Contrato encontra-se disposto na Lei 8.666/93, art. 24, inciso II.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O objeto do presente contrato é a cessão onerosa de uso de 01 (um) Reboque/Basculante SR/Facchini SFR CB, placa DBM3997, ano/modelo 2009/2010, cor branca, chassi nº 94BB08439ARO12038 de propriedade da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS.
CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O prazo de duração da presente cessão iniciar-se-á da data de sua assinatura, encerrando-se em 24 (vinte quatro) de julho de 2016.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor da presente cessão é de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), parcelado em três pagamentos sucessivos de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
CLÁUSULA QUINTA  - DO PAGAMENTO

O pagamento deverá ser efetuado até o 10º (décimo) dia do mês subseqüente.
CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CEDENTE
A CEDENTE obriga-se a dar posse e garantir o uso, pelo CESSIONÁRIO, dos objetos do presente Contrato, no estado de conservação e funcionamento que se encontram, pelo prazo nele estipulado, não lhe criando quaisquer embaraço.

 CLAUSULA SÉTIMA  - DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO
O CESSIONÁRIO obriga-se a manter e devolver o equipamento nas mesmas condições em que o recebeu.
a) - Efetuar o pagamento nas datas estabelecidas na cláusula quinta.
CLÁUSULA OITAVA - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

As receitas com a execução do presente contrato correrão a conta da Previsão Orçamentária: 1000000  – Outras Receitas Patrimoniais.
CLÁUSULA NONA  – DA RESCISÃO

A rescisão se dará automaticamente no término do contrato, ou a qualquer tempo, mediante atos que impliquem em inadimplência de qualquer obrigação assumida neste Contrato e em consonância com o artigo 62, incisos I e II, da Lei Federal nº 8.245/91 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas dos termos do presente Contrato, fica eleito o foro da Comarca de Eldorado-MS, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justo e contratada as partes assinam o presente Contrato em duas (02) vias, de igual teor e valia, na presença das testemunhas abaixo nomeadas.

Eldorado/MS, 25 de abril de 2016.

Marta Maria de Araújo
Município de Eldorado/MS

Cedente
Marco Aurélio Kist
CPF: 083.891.119-69
Cessionária
Na  forma do Parágrafo  Único do Artigo 38 da Lei de Licitações, examinei este contrato e achei-o conforme as exigência da Lei.

Eldorado/MS, 25/04/2016
FLAVIO DE ARAUJO
OAB/MS 14676

ASSESSORIA JURÍDICA

Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301  -  Fax: (67) 3473-1717  -  E-Mail: pmenlc@hotmail.com  -  CNPJ 03.741.675/0001-80